
 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

 

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – V ciclo Sostegno, Anno Accademico 2019/2020. 

 

Accesso diretto alle prove scritte per i candidati in possesso dei requisiti indicati dall’art. 2, 

c. 8, del Decreto Legge n. 22/2020, coordinato con la Legge di conversione n. 41/2020. 

Integrazione al D.R. rep. n. 566, prot. n. 23079/2020. 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.R. rep. n. 566, prot. n. 23079 del 28/02/2020, “Bando relativo alle modalità di 
ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità – V ciclo Sostegno”, le premesse e il dispositivo 
del quale vengono interamente richiamati; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 856, prot. n. 30810 del 18/03/2020, che modifica parzialmente l'art. 3 del 

Bando prefato, fissando il nuovo termine di iscrizione tramite la procedura online alle ore 16:00 

del 20 aprile 2020; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1355, prot. n. 50608 del 09/06/2020, con il quale viene ulteriormente 

prorogato il termine di pagamento della tassa di iscrizione alla selezione per l’accesso ai percorsi; 

 

VISTO il D.L. n. 22 dell’8 aprile 2020, coordinato con la Legge di conversione n. 41 del 6 giugno 

2020, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico 

e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 

abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, in particolare l’art. 2, comma 8, “Ai 

fini dell’accesso ai percorsi per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

previsti dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, in riconoscimento dell’esperienza specifica maturata, a 

decorrere dal V ciclo i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti hanno svolto almeno tre 

annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell’articolo 11, 

comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si 

riferisce la procedura, accedono direttamente alle prove scritte”; 
 

D E C R E T A 

Articolo Unico 

 

In ottemperanza all’art. 2, c. 8, del D.L. n. 22 prefato, coordinato con la L. di conv. n. 41/2020, 

accedono direttamente alle prove scritte per l’ammissione al V ciclo dei percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità i candidati che, nei dieci anni scolastici precedenti, hanno svolto almeno tre annualità 

di servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell’articolo 11, comma 14, della 





 

Legge n. 124 del 3 maggio 1999, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la 

procedura. 

 

I suddetti candidati, presenti i requisiti sopra specificati, devono compilare il modulo di 

autocertificazione del servizio prestato, allegato al presente Decreto, che di esso costituisce parte 

integrante, ed inviarlo a protocollo@unime.it entro e non oltre il 17 agosto 2020. 

 

La verifica delle autodichiarazioni sul servizio prestato è effettuata dall'Università degli Studi di 

Messina ai sensi delle leggi vigenti. Laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, i candidati 

interessati saranno esclusi dalla procedura selettiva. 

L’Ateneo può adottare, in ogni caso e in qualsiasi momento, anche successivo, provvedimenti di 

esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

In caso di dichiarazioni mendaci, il candidato incorrerà nelle sanzioni stabilite dal codice penale 

e dalle leggi speciali in materia. L’Ateneo si riserva di trasmettere la documentazione all’autorità 

giudiziaria competente. 

 

 

            Il Rettore 

prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

mailto:protocollo@unime.it

		2020-07-24T07:10:00+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-07-27T08:46:30+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-07-28T11:38:01+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




